
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное предприятие города Нижнего Новгорода 

«Комбинат ритуальных услуг населению» (далее – МП «КРУН», 

Учреждение). 

 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности. 

Вид проверки Внеплановая выездная. 

 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, поручение главы 

города Нижнего Новгорода, приказ начальника контрольно-

ревизионного управления администрации города Нижнего 

Новгорода.  

Проверенный период 
 

2023 год, текущий период 2024 года. 

Выявленные нарушения 

 

 

 

1.В нарушение ст. 113 Гражданского кодекса Российской 

Федерации (далее – ГК РФ), ст. 20 Федерального закона от 

14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных 

унитарных предприятиях» (далее – Федеральных закон №161-

ФЗ), пп.пп. 5.1.4., 5.1.6. п. 5.1. постановления главы 

администрации города Нижнего Новгорода от 16.06.2003 № 64 

«О муниципальных предприятиях города Нижнего Новгорода» 

(далее - постановление № 64), пп. 1.4.1. п. 1.4. Порядка 

осуществления контроля за экономической деятельностью 

муниципальных предприятий города Нижнего Новгорода с 

целью определения социальной и бюджетной эффективности и 

экономической целесообразности их деятельности, 

утвержденного постановлением администрации города от 

26.06.2014 № 2349 (далее - Порядок № 2349), финансовые планы 

МП «КРУН» на 2023 год и на 2024 год департаментом 

экономического развития администрации города Нижнего 

Новгорода не согласованы, финансовый план МП «КРУН» на 

2024 год департаментом благоустройства администрации города 

Нижнего Новгорода не согласован. 

2. В нарушение ст. 113 ГК РФ, ст. 20 Федерального закона 

№ 161-ФЗ, пп.пп. 5.1.4., 5.1.6. п. 5.1. постановления № 64, пп. 

1.4.1. п. 1.4. Порядка № 2349 отчет об исполнении финансового 

плана МП «КРУН» за 2023 год департаментом экономического 

развития администрации города Нижнего Новгорода и 

департаментом благоустройства администрации города Нижнего 

Новгорода не согласован. 

3.В нарушение ст. 36 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-

ФЗ, пп. 3.3.1. п. 3.3., пп. 3.4.1. п. 3.4. Порядка № 2349 отчетная 

документация для осуществления анализа финансово-

экономической деятельности (ежемесячная, квартальная) 

МП «КРУН» в департамент экономического развития (с 

01.01.2023 по 18.02.2024), в департамент экономического 

развития и инвестиций (с 22.07.2024 по настоящее время) не 

предоставлялась.  

4.В нарушение п. 2 ст. 861 ГК РФ, п. 2 Приложения 



«Определение лимита остатка наличных денег» Указаний Банка 

России от 11.03.2015 №3210-У «О порядке ведения кассовых 

операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения 

кассовых операций индивидуальными предпринимателями и 

субъектами малого предпринимательства» (далее - Указания 

Банка №3210-У), п. 1.3 Положения от 30.12.2022 установлены 

многочисленные случаи превышения лимита остатка наличных 

денег в центральной кассе Предприятия, всего 63 случая. 

5.В нарушение ст. 8 ТК РФ, п. 5.2. «Методических рекомендаций 

для разработки положения об оплате труда и премировании 

руководителя муниципального предприятия» Приложения № 4 к 

Положению № 1269» директору МП «КРУН» выплачена 

материальная помощь за счет себестоимости продукции (работ, 

услуг), следовало за счет фонда потребления (фонда 

специального назначения). 

6.В нарушение ст. 8 ТК РФ, Приложения № 5 Положения  

№ 1269, п. 5.1 Положения об оплате труда работников 

муниципального предприятия города Нижнего Новгорода 

«Комбинат ритуальных услуг населению», утвержденное 

директором МП «КРУН» (далее - Положение от 01.10.2019) 

работникам МП «КРУН» выплачена материальная помощь по 

различным основаниям за счет себестоимости продукции (работ, 

услуг), следовало выплачивать за счет фонда потребления.  

7.В нарушение ст. 191 ТК РФ, п. 3.4 Положения от 01.10.2019 в 

2023 году 9 работникам Предприятия, имеющим 

дисциплинарные взыскания, выплачивались ежемесячные 

премии, в календарном месяце, в котором к работнику 

применено дисциплинарное взыскание.  

8. В нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Указаний по применению и 

заполнению форм первичной учетной документации по учету 

основных средств, утвержденных постановлением 

Государственного комитета Российской Федерации по 

статистике от 21.01.2003 №7, в инвентарных карточках учета 

объекта основных средств по всем объектам недвижимого 

имущества не заполнены следующие разделы: 

- 1 Сведения об объекте основных средств на дату передачи; 

- 3 Переоценка; 

  - 6 Затраты на ремонт; 

- 7 Краткая индивидуальная характеристика объекта основных 

средств. 

9.В нарушение п.1. ст. 9 Закона № 402-ФЗ, п. 23 Положения по 

ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в 

Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина 

России от 29.07.1998 №34н по счету 01 «Основные средства» 

числилось 5 объектов основных средств балансовой стоимостью 

1,0 руб. за ед.. 

10.В нарушение ст. 9 Закона № 402-ФЗ, Указаний по 

применению и заполнению форм первичной учетной 

документации по учету основных средств, утвержденных 

постановлением Государственного комитета Российской 

Федерации по статистике от 21.01.2003 №7, в инвентарных 

карточках учета объекта основных средств по объектам: 

городской ритуальный дом, ул. Пушкина, 34, здание, 

назначение: нежилое, ул. Пушкина, д. 34 не отражены сведения 

об изменении стоимости объектов основных средств.  



 

Нарушение устранено.  

11.В нарушение п. 1 ст. 13 Закона № 402-ФЗ, Раздела 1 

Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственной деятельности организаций, 

утвержденной приказом Минфина России от 31.10.2000 № 94н 

(далее – Инструкция №94н), п.4 ФСБУ 6/2020 «Основные 

средства», утвержденного приказом Минфина России от 

17.09.2020 №204н земельные участки, предоставленные МП 

«КРУН» в бессрочное пользование, числились на забалансовом 

счете 001 «Арендованные основные средства», следовало на 

счете 01 «Основные средства».  

Нарушение устранено. 

12.В нарушение ст. 11 Закона № 402-ФЗ, Положения № 34н, 

Методических указаний по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина 

России от 13.06.1995 № 49, перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности не проводилась инвентаризация 

расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами 

и кредиторами. 

13.В нарушение ст. 8 Закона № 402-ФЗ содержание Учетной 

политики не соответствовало требованиям Положения по 

бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 

1/2008, утвержденного приказом Минфина России от 06.10.2008 

№ 106н, в части формирования рабочего плана счетов 

бухгалтерского учета, форм первичных учетных документов, 

порядка проведения инвентаризации активов и обязательств 

организации, способов оценки активов и обязательств. 

14.В нарушение п. 1 ст. 13 Закона № 402-ФЗ, раздела 1 

Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственной деятельности организации, 

утвержденной приказом Минфина России от 31.10.2000 № 94н,  

п .3 2 Положения № 34н, п. 6, п. 19, п. 20, п. 27 Положения по 

бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» 

(ПБУ 4/99), утвержденного приказом Минфина России от 

06.07.1999 № 43н, в бухгалтерских балансах (ф.0710001) на 31 

декабря 2023 года, на 31 марта 2024 года Предприятия по 

состоянию на 01.01.2023, на 01.01.2024 и на 31.03.2024 по строке 

1150 «Основные средства» не отражены сведения о земельных 

участках, предоставленных МП «КРУН» в бессрочное 

пользование. 


